
QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 4

MORAES – CPF 908.605.002-68, para Agência Redenção 
devendo comparecer ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta 
e oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 486758
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 477045

Contrato: 2013-001
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SISTEMA DE INFORMATICA/INTERNET PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UPGRADE DE FUNCIONALIDADE DO SOFTWARE 
SGC E IMPLANTAÇÃO DE DADOS
Valor Total: 369.000,00
Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 02/04/2014
Pregão Eletrônico: 2012/17
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339039    0101000000          Estadual
Contratado: RG SOFTWARE LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, 872-B
CEP. 66010-147 - Belém/PATelefone: 9132120900 Fax: 
9132120900
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487090

PORTARIA: Nº. 024/2013
Objetivo: Participação dos servidores na realização do Programa 
de Municipalização da EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2013 a 18/02/2013
5888086/SILVIA DA SILVA BRITOS (Gerente de Projetos III) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 18/02/2013<br
Ordenador: DENISE ALVES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487099

PORTARIA: Nº. 025/2013
Objetivo: Para tratar de assuntos relacionados aos cursos do 
Programa de Municipalização da EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 20/02/2013
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/02/2013 a 22/02/2013
35874/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (Assessor 
Especial II) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 
22/02/2013<br
Ordenador: DENISE ALVES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487105

PORTARIA: Nº. 026/2013
Objetivo: Para tratar de assuntos relacionados aos cursos do 
Programa de Municipalização da EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35874/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (Assessor 
Especial II) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 
28/02/2013<br
Ordenador: DENISE ALVES MENDES

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487123

PORTARIA Nº. 030   DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a manifestação exarada pela Procuradoria 

Jurídica desta EGPA as folhas nº. 617 e 618, nos autos do 
Processo nº. 299035/201;
CONSIDERANDO o despacho da Folha nº. 619 da Direção 
Geral de 07/02/2013, nos autos do Processo nº. 299035/2011.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº. 003/2013 de 15/01/2013, 
publicada no DOE nº. 32325 de 24/01/2013, que aplicou a 
pena de Suspensão ao servidor PATRICK OLIVEIRA AVELAR, 
matrícula nº. 54196475, pelo período de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 01/02/2013, com fundamentos nos termos do art. 
189 e seu §1º da Lei Estadual nº. 5.810/1994..
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, em exercício

PORTARIA DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487124

PORTARIA Nº. 031 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as conclusões do Relatório da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar instaurada por meio 
da Portaria nº. 228/2011, publicada no DOE nº. 32031 
de 07/11/2011, constantes nos autos do Processo nº. 
2011/299035, volume I, II e III;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 189 e seu §3º, da Lei 
Estadual nº. 5.810/1994;
CONSIDERANDO o despacho da Folha nº. 619 da Direção 
Geral, nos autos dos Processo nº. 299035/2011.
RESOLVE:
Aplicar ao servidor PATRICK OLIVEIRA AVELAR, matrícula 
nº. 54196475, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças - Economista, lotado na Coordenação de 
Desenvolvimento de Habilidades Profi ssionais – CDHP, pena de 
SUSPENSÃO convertida em multa, na base de 50% (cinquenta 
por cento) da remuneração, pelo período de 60 (sessenta) dias, 
permanecendo o servidor em serviço, com fundamentos nos 
termos do art. 189 e seu §3º, em razão da ocorrência de falta 
grave por parte do servidor supracitado, apurada nos termos do 
Relatório da Comissão, a contar de 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, em 
exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487133

PORTARIA: Nº. 027/2013
Objetivo: Participação das servidoras na realização da IV 
Jornada Pedagógica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 27/02/2013
57211100/DANIELA FUMIE YOSHITOME (TAF - Psicóloga) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 27/02/2013
54187779/HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA (TAF 
- Pedagoga) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 
27/02/2013<br
Ordenador: DENISE ALVES MENDES

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487136

PORTARIA Nº. 29  DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 141 - DG/CAGEP de 
07/02/2013, nos autos do Processo nº. 2012/91705.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BRENO YOHEIJI KONO RAMOS, 
matrícula nº. 57176317, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, para atuar como Fiscal do contrato nº. 
026/2012-EGPA, fi rmado entre esta Autarquia e a Empresa 
CRIATIVA COMPONENTES E PERIFERICOS COMPUTADORES 
LTDA - EPP, a contar de 11/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, em 

exercício

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486577

PORTARIA Nº. 0105, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEONOR NAZARETH MELO CORREA, 
matrícula nº. 180831/2, ocupante do cargo de PROFESSOR AD-
4, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14/02/2013 
a 15/03/2013, correspondente ao triênio 2002/2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de fevereiro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486978

PORTARIA Nº. 101, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado 
no DOE nº. 32.309 de 02/01/2013 e considerando o Ofício nº. 
0060/2013 GS/SEFA, de 04/02/2013 e Processo 2013/53589.
RESOLVE:
I-REVOGAR, a Portaria nº. 187, de 28/02/2011-SEPOF, que 
cedeu a servidora CELIANA MARIA DE AZEVEDO CHAVES, 
matrícula n° 27618/1, ocupante do Cargo Técnico, para a Casa 
Civil da Governadoria -CCG, sem ônus para o órgão de origem, 
a contar de 23/02/2011.
II-CEDER, a contar de 01/02/2013, para a Secretaria de Estado 
da Fazenda - SEFA, com ônus para esta Secretaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de fevereiro de 2013.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487000

PORTARIA Nº. 0109, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA LOBATO DOS 
SANTOS, matrícula nº. 27707/1, ocupante do cargo de 
TECNICO A, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 18/02/2013 a 19/03/2013, correspondente ao triênio 
2005/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de fevereiro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira
PORTARIA Nº. 0110, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora INAH TOBIAS SILVEIRA, matrícula 
nº. 28118/1, ocupante do cargo de TECNICO D, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 18/02/2013 a 19/03/2013, 
correspondente ao triênio 2001/2004.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de fevereiro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486997

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/02/2013
Valor: 7.249,74
Vigência: 07/02/2013 a 19/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros


